
 

 

 
 
 
 
 

 
 
Repertorio dei libri antichi di interesse locale (Valtellina e Valchiavenna) 
posseduti dalla Biblioteca Luigi Credaro della Banca Popolare di Sondrio 
aggiornato al 20 giugno 2024 
 
 
Il repertorio presenta i dati bibliografici essenziali (titolo, autore, luogo di stampa, stampatore, data di 
stampa) dei libri antichi (editi dal 1° gennaio 1501 al 31 dicembre 1830) posseduti dalla Biblioteca 
Luigi Credaro della Banca Popolare di Sondrio e aventi contenuto, autore, stampatore o possessore 
di interesse locale, riferibile cioè alla storia e alla cultura della Valtellina e della Valchiavenna o delle 
regioni viciniore. 
Le opere sono elencate in ordine cronologico di pubblicazione; quelle edite nello stesso anno sono 
ordinate per titolo. 
L’autore, ove presente, è evidenziato dal grassetto. 
Di ogni libro è indicata la collocazione all’interno delle collezioni della Biblioteca “Credaro”, nonché il 
riferimento bibliografico (tramite il numero d’ordine) alla Bibliografia della Valtellina e della 
Valchiavenna (fino a tutto il 1977), di Laura Valsecchi Pontiggia, Sondrio, Società Storica Valtellinese, 
1981. 
I volumi del repertorio non sono ammessi al prestito, ma destinati esclusivamente alla consultazione 
in sede. 
 
 
Secolo XVI 
 
1. [Descrittione di tutta Italia di F. Leandro Alberti bolognese, nella quale si contiene il sito di essa, 

l'origine, Et le Signorie delle Citta, & delle Castella, co i nomi Antichi, & Moderni, i Costumi de 
Popoli, le conditioni de Paesi. Et piu gli huomini famosi che l'hanno illustrata, i Monti, i Laghi, i 
Fiumi, le Fontane, i Bagni, le Minere, con tutte l'opre merauigliose in lei dalla Natura prodotte]. - 
In Vinegia : appresso Pietro de i Nicolini da Sabbio, 1551. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.085 
Riferimenti bibliografici: cfr. VP 47 
 

2. L' aggiunta del memoriale della vita christiana, del r.p.f. Luigi di Granata [...] nella quale si tratta 
dell'amor di Dio, nella cui perfettione consiste la perfettione della vita christiana. Nuouamente 
tradotta dalla lingua spagnuola nella nostra italiana da Camillo Camilli. - In Venetia : appresso 
Giorgio Angelieri, 1580. 
Seguito da: 
Meditationi molto deuote, sopra alcuni passi, et misterii principali della vita del nostro Saluatore: 
& in particolare della sua santa Pueritia, Passione, Resurrettione, & gloriosa Ascensione. 
Nuouamente tradotte dalla lingua Spagnuola nella nostra Italiana da Camillo Camilli. - In Venetia 
: appresso Giorgio Angelieri, 1580. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.041 
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3. Gasparis Sermundi medici peritiss. de balneorum burmiensium praestantia ad sereniss. 
Ferdinandum Austriae Archiducem. - Mediolani : Ex typographia Pacifici Pontij, 1590. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.1/09 
Riferimenti bibliografici: VP 1075 

 
 

Secolo XVII 
 

4. Della origine, et de’ fatti delle famiglie illustri d'Italia, di M. Francesco Sansouino, libro primo. Nel 
quale, oltre alla particolar cognitione, cosi de principij, come anco delle dipendenze, & parentele 
di esse case nobili, ... successi in Italia, & fuori, fino a tempi nostri. Con i nomi de i piu famosi 
capitani & generali .... - In Vinegia : presso Altobello Salicato, 1609. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.044 

 
5. Raetia: das ist Außführliche und wahrhaffte Beschreibung der dreyen loblichen grawen Bündten 

und anderer Retischen Völcker: darinnen erklärt werden Dero aller Begriff Härkommen Thaaten 
Regiment Sitten Übungen verenderungen und was sonst gedenckwürdiges bey ihnen im 
geistlichen und weltlichen Stand in Fried und Krieg von Zeit zu Zeit sich zügetragen hat. Darzu 
seind kommen Etliche wolgestelte neuwe Landtafeln. Sampt Viler Kaysern Königen Fürsten 
Grafen Herren und Adelspersonen Waapen und Stammbäumen auch dero und anderer Sachen 
eigentlichen Bildtnussen. Alles mit grossem Fleiß und güter Treüw an Tag geben durch 
Johansen Guler von Weineck R. alten Landshaubtman Veltleins Landtamman auf Davos im X. 
Gerichten bundt und Feldobersten uber ein Regimentbundgenossen und dero allersens 
underthanen. - (Getruckt zu Zürych : bey Joh. Rodolff Wolffen, 1616). - [20], 225, [1] c., [2] c. di tav., 
[10] c. di tav. ripieg. : ill., ritr., c. geogr. ; fol. 
ANT.002 
Riferimenti bibliografici: VP 1939 

 
6. Pallas Rhaetica, armata et togata. Ubi primae ac priscae In alpinae Rhaetiae verus situs, bella, & 

politia, cum aliis memorabilibus, singulari brevitate, fideque vere historica, ex optimis scriptoribus 
& monumentis, adumbrantur: authore Fortunato Sprechero a Berneck, 1617 (Basileae : 
excudebat Ioan. Iacobus Genathius, notar. publ. & acad. Basil. typographus, 1617). 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.047 
Riferimenti bibliografici: VP 1942 

 
7. Fatti de Grisoni nell'anno 1618. Ove si manifestano chiaramente, & con verità le legitime, & 

vrgentissime cause della Congregatione del popolo commune, & delli modi legitimi, che 
l'honorabile giudicio censorio, congregato in Tosana [sic] nella Lega Grisa con piena, & perfetta 
potesta, è stato costretto di vsar contra alcuni loro infedeli patrioti. Stampati, et messi in luce per 
commandamento delli Signori Capi, Consiglieri, & Communi della Rethia alta libera delle tre 
Leghe Grise, per mantenere la verità, & rimouer ogni sorte di calunnie. - [S.l. : s.n.], 1618. - 36 p. ; 
4°. - Traduzione di: Grawpundtnerische Handlungen. 
ANT.Cart.1/04 
Riferimenti bibliografici: VP 2378 

 
8. Caroli Paschalij Regis in Sacro Consistorio consiliarij Legatio Rhaetica / [Carlo Pasquali]. - Parisijs : 

ex officina Petri Cheualier via Iacobea, sub signo Diui Petri, 1620. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.025 
Riferimenti bibliografici: VP 2380 
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9. Alla santità di N.S. Papa Greg. XV il Clero et Cattolici di Valtellina. - [1621-1623]. - [26] c. ; 4°. - Data 

presunta dopo 1621, anno di insediamento del papa Gregorio XV, e prima del 1623, anno di 
morte dello stesso. 
Seguito da: 
Alla Cattolica Maesta il Clero, et Cattolico di Valtellina. - [dopo il 1621]. - [32] p. ; 4°. 
Seguito da: 
Alla maestà christianissima. Il clero, et cattolici di Valtellina. - [dopo il 1621]. - [30] p. ; 4º.  
Per il probabile autore, Scipione Carrara, cfr. COPAC online e G. Romegialli, v. 3, p. 97-98. 
ANT.Cart.1/1 
Riferimenti bibliografici: VP 2600, VP2608, VP2609 

 
10. Discorso sopra le ragioni della risolutione fatta in Val Telina, contra la tirannide de' Grisoni, & 

heretici. Al potentissimo Catholico Rè di Spagna d. Filippo Terzo. Si mostra l'ingiusta vsurpatione 
di essa valle. Le giuste ragioni della presente guerra de' Principi collegati. Et molte altre cose 
spettanti alla grandezza della religione, e dello Stato della Santa Chiesa Romana. Alla libertà, e 
tranquillità d'Italia. Alla sicurezza della maggior parte de' Principi d'Europa. - [S.l. : s.n., 1624?]. - 
[12], 48 p. ; 4°. - Attribuito a Leonardo Agosti (cfr.: Michel & Michel vol.1, p. 37). 
ANT.Cart.1/03 
Riferimenti bibliografici: VP 2656 

 
11. Sanctissimo d.n. p.o.m. Vrbano VIII pro Vallistellinae religione, et libertatae. Authore iurisconsulto 

Io. Francisco Schenardo e oppido Sondrij [...]. - Mediolani : ex typographia Palatina, apud Io. 
Baptistam Malatestam reg. ac duc. typographum, 1624. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.1/11 
Riferimenti bibliografici: VP 2638 

 
12. Rendimento di gratie dell’Academico Libero Auttore del Discorso sopra le Reuolutioni della Val 

Telina. Al Sig. Dot. D. Pietro Martire Taroni per la sua elegante risposta. [1626 o 1627] 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. Sezione H 
Riferimenti bibliografici: VP 2658 

 
13. Helvetiorum respublica. Diversorum autorum, quorum nonnulli nunc primum in lucem 

prodeunt / [Josias Simler]. - Lugd. Bat. : ex officina Elzeviriana, 1627. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.140 

 
14. Risposta al Discorso diretto al potentissimo Catholico Re di Spagna sopra l'ultima risolutione fatta 

in Valtelina contro la tirannide de' Grisoni, & heretici. Contro il sentimento dell'auttore, che non si 
possi vsare il rigore dell'armi contro gl'heretici. Che non si possimo leuare li Stati hereditarij. Et 
specialmente da Prinicpi secolari. Del dot. D. Pietro Martire Taroni, Parmegiano Preuosto della 
Collegiata della Pieue del Cairo, 1627. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.1/13 

 
15. Vera, e soda risposta alle calunnie, e ragioni, con lequali i ribelli della Val-telina, veri, e naturali 

sudditi de Grisoni, vanno paliando, e mascherando il loro esecrabile misfatto, e tentano con 
vn'abomineuole intrapresa persuadere li rè, e potentati à prender l'armi per loro protettione, e 
diffesa. Tradotta dall'idioma francese nell'italiano per Gio. Pietro Lanfranchi modonese. E 
stampata, tanto per diffesa della verità, quanto per vn fedelissimo ragguaglio. - In Milano, 1627. - 
16 p. ; 4º. 
ANT.Cart.1/06 
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Riferimenti bibliografici: VP 2565 
 

16. Illustrissimo, & reuerendissimo viro Sfortiæ Pallavicino Marchioni. Sanctissimi domini nostri 
referendario vtriusque signaturæ. Paganinus Gaudentius. - Pisis : ex Typographia Tanagliana, 
1631. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.1/15 

 
17. La Valteline, ou Memoires, discours, traictez, et Actes de Negotiations sur le sujet des troubles & 

guerres suruenues en la Valteline & au pays des Grizons, depuis l'inuasion & usurpation de ladite 
Valteline en l'an 1620, iusques en l'an 1629 ... Recueil tres-vtile & necessaire en ce temps à tous 
bons Patriotes / [Antonio de Molina]. - Génève, 1631 
ANT.015 
Riferimenti bibliografici: VP 2687 
 

18. Assemblea tenuta in Parnaso sopra il Raguaglio uscito con occasione dell'essequie del signor 
duca di Feria. - [1634?]. - 40 p. ; 4°. - La probabile data di pubblicazione, 1634, si desume da carta 
A2r. 
Seguito da: 
Avisi de Parnaso sopra li correnti affari del mondo sotto li XX decembre 1634. - [1634-1635]. - 16 
p. ; 4°. 
Seguito da: 
Altri avisi di Parnaso sotto li 15. Genaro 1635. - [1635?]. - 24 p. : 4°. 
Seguito da: 
Litiggio seguito in Parnaso sopra l'ingresso di Valestain.- [1634?]. - 20 p. : 4°. 
ANT.Cart.1/05 

 
19. Memorial. Die Valtelliner, getreueste Unterthanen der Hoehn Gemeinden .... - [dopo il 1764]. 

Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.2/12 
 

20. Di Cleopatra, reina d'Egitto, la vita considerata da Paganino Gaudenzio, e poi dall'istesso riletta, 
con non piccola varietà di cose tanto moderne, quanto antiche. - In Pisa : nella stamperia 
d'Amador Massi, e Lorenzo Landi, 1642. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.079 

 
21. La Lombarda di Giovan Bonanome. – [In Milano : per Ioseffo Solaro, 1654]. 

Fondo Battista Leoni. Libro Antico. FL.ANT.130 
 

22. Paganini Gaudentii ... Liber de Iustinianaei seculi moribus nonnullis. Cumeiusdem Dissertatione 
de successione foeminarum. Iuxta editionem Florentinam. - Argentorati : Typis & sumptibus 
Friderici Spoor, 1654. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.1/16 

 
23. L' ape delle lodi del Grande Arciuescouo di Milano, e Dottore della Chiesa S. Ambrogio. Predica 

del Padre Gio. Stefano Omodei ... Fatta nel Duomo di Milano la Domenica penultima 
dell'Auuento l'anno 1656. - In Milano : Nella Stampa Archiepiscopale, [1656]. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.1/17 
 

24. Registro compendioso de’ decreti editti et altri avisi parochiali da publicarsi dalli Curati nelle feste 
dell’anno, conforme al calendario. […] Stampato d’ordine di Monsig. Lazaro Carafino Vescovo di 
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Como. - In Como : nella stampa vescouale, 1658. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.019. 

 
25. Rhaetia Ethrusca Romana Gallica Germanica Europae provinciarum situ altissima & munitisstima 

sacra et prophana topo-chrono-stemma-topographica brevi compendio descripta per R.P.F. 
Gabrielem Bucelinum ... . - Augustae Vindelicorum : typis Joannis Praetorij : sumptibus viduae 
Joan. Görlini, 1666. - [42], 503, [1] p. : ill. ; 4º. 
ANT.013 
Riferimenti bibliografici: VP 1946 

 
26. Le ricchezze del cielo accresciute dal traffico della chiesa con le spirituali negoziazioni de santi 

suoi nella terra. Panegirici sacri. Del padre Alessandro Gentilini da Rimini [...] Dati in luce dal 
Padre Marc'Antonio da Cesena […]. - In Venezia : per Nicolò Pezzana, 1670. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.097 
 

27. T. Livii Patavini Historiarum ab Urbe condita libri XLV. Cum universae historiae epitomis, […]. - 
Venetiis : apud Nicolaum Pezzana, 1683. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.118 
 

28. Synodus Diocesana VII Celebrata in Basilica Cathedrali Comen diebus 10, 11, 12 men. Septembris 
1686 […] a Sanctsissimo Domino Nostro Innocentio Papa XI ter optimo maximo. - Comi : Ex 
Typographia Pauli Antonij Caprani, 1687. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.001 
 

29. Hydraulica, o sia Trattato dell'acque minerali del Massino, S. Mauritio, Fauera, Scultz, e Bormio, 
con la guerra della Valtellina del 1618. sin'al 1638., & altre curiosità. Autore d. Gio. Battista de 
Burgo abbate Clarense, e vicario apostolico aladense nel Regno sempre cattolico d'Irlanda. - In 
Milano : nelle stampe dell'Agnelli, 1689. 
ANT.014 
Riferimenti bibliografici: VP 1058 

 
30. Lettres du cardinal duc de Richelieu. Ou l'on voit la fine politique & le secret de ses plus grandes 

Negotiations. - A Cologne : Chez ****, 1695.   
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.102 

 
31. Panegyricus illustrissimis, potentissimis, excellentissimis, etc. Septem Helvetiae Catholicae 

Cantonibus dictus et a Rhetoribus Bruntrutanis Dicatus. Quando Anno 1695 II octobris die, cum 
reverendissimo et celsissimo Sacri Romani Imperii Principe, et Episcopo Basileensi Guilielmo 
Iacobo foedus renovaverunt. - Bruntruti : Ex Typographia Episcopali apud Jacobum Fratrem, 
1696. 
Seguito da: 
Discorso sopra le ragioni della risolutione fatta in Val Telina, contra la tirannide de' Grisoni, & 
heretici. Al potentissimo Catholico Rè di Spagna d. Filippo Terzo. Si mostra l'ingiusta vsurpatione 
di essa valle. Le giuste ragioni della presente guerra de' Principi collegati. Et molte altre cose 
spettanti alla grandezza della religione, e dello Stato della Santa Chiesa Romana. Alla libertà, e 
tranquillità d'Italia. Alla sicurezza della maggior parte de' Principi d'Europa. - [S.l. : s.n., 1624?]. - 
Attribuito a Leonardo Agosti (cfr.: Michel & Michel vol.1, p. 37). 
Riferimenti bibliografici: VP 2656 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.035 
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Secolo XVIII 
 
32. Essai philosophique concernant l’entendement humain, ou l’on montre quelle est l’etendue […] 

traduit de l’anglois de Mr. Locke, par Pierre Coste […]. - Amsterdam : Chez Henri Schelte, 1700. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.070 

 
33. Benedicti Jovii Novocomensis, Historiae Patriae, sive Novocomensis libri duo. Editio novissima, 

diligenter emendata, recognita, et indice correctiori ornata. - Lugduni Batavorum : sumptibus 
Petri Vander, [1704]. Fa parte di: Thesaurus antiquitatum et historiarum Italiae, quo continentur 
optimi quique scriptores, qui regionis Transpadanae et Alpibus vicinae [...] memoriae 
prodiderunt: digeri olim coeptus cura & studio Joannis Georgii Graeuii [...] cum praefationibus 
Petri Burmanni. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.142 
 

34. Aufrichtig und gründlicher Bericht; so Dr. Carlo Fabio Besta ab der Thell, denen ehrsamen R. 
und G. Loblicher Gemeiner Dreyer Pündten, über die vom Herren Cavallier Jacomo Albert von 
Worms, wieder sein besondere Spcial von den ehrsamen R. und G. bestätigtes Privilegium, 
gemachten Einwurff, mit einer so genanten Handels Gesellschafft, oder vielmehr Collusion mit 
einichen Gemeinds-Leuten zu Aprica, under dem Tittel eines von Herren Nicolo Alberti Anno 
1666 erhaltenen Privilegio aller Ertz-Gruben in den Underthanen Landen, gründlich Erstatten 
thut. - Chur, 1705. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.2/01 
 

35. Grandezze di Maria. Panegirici per tutte le Festività Principali dell’Anno. Composti dal P. Simone 
Bagnati della Compagnia di Gesù […]. - In Venezia : per Domenico Lovisa, 1705. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.096 

 
36. Bagni di S. Martino, detti communemente del Masino, esistenti nella Valtellina, procedenti da 

miniere d’oro,  ferro e nitro […] descritti già diffusamente da varij dottori, e massime dalli due 
eccellentissimi fisici Gio. Pietro Paravicino di Dazio, e Fabrizio Paravicino di Trezzo […] e 
brevemente in compendio dati alla luce dal dottore Vaginnio Mosato (Giovanni Tomaso 
Paravicini) […]. - In Milano : Nella stampa di Carlo Giuseppe Quinto, 1709. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.032 
Riferimenti bibliografici: VP 1144 

 
37. Raccolta di varj componimenti d'alcuni moderni autori. - In Bologna : per Costantino Pisarri 

all'insegna di S. Michele, 1710. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.098 
 

38. Memorie istoriche della Valtellina, in libri dieci descritte e dedicate alla medesima Valle da Pietro 
Angelo Lavizari. Parte prima. Delle cose più antiche premesse in Libri due. - Coira : dalla 
stamperia ed a spese di Andrea Pfeffer, 1716. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.062 
Riferimenti bibliografici: VP 1950 

 
39. Relazione del paese de' Svizzeri, e Griggioni, e loro aleati di Arminio Dannebuchi / [Vendramino 

Bianchi]. - In Venezia : presso Andrea Poleti, 1719. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.099 
Riferimenti bibliografici: VP 2831 
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40. Il sacrificio, favola pastorale del signor Agostino Beccari da Ferrara. - In Ferrara : ad instanza di 

Alfonso Caraffa, 1587. (Contraffazione bresciana del 1720 circa (Cfr. G. M. Mazzucchelli. Gli scrittori 
d'Italia, Brescia, 1760, II, p. 582). 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.094 

 
41. Riflessioni proposte dalla Valtellina alla prudente considerazione degli eccelsi e potenti comuni 

dell’eccelsa repubblica retica, suo naturale benignissimo principe, sopra certa anonima Scrittura 
Tedesca, che porta in fronte il Titolo, che in italiano suona; Dimostrazione fondata sopra il Diritto 
Canonico e Civile, che nissuni beni stabili possono passare in mani morte senza la permissione 
del principe. [post 1726] 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.2/02 
Riferimenti bibliografici: VP 4450 

 
42. Della poesia italiana libri due di Giuseppe Maria Andrucci ne' quali prima si tratta appieno del 

verso, e in se stesso considerato […] / [Francesco Saverio Quadrio]. - In Venezia : appresso 
Cristoforo Zane, 1734. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.069 
 

43. Breve relazione del prodigioso salvamento di undeci persone naufragate nell’Adda, quale 
ottenuto per intercessione della miracolosa Vergine detta della Sassella in Valtellina scritta da Prè 
Giambattista Quadri di Chiuro, e dedicata all’Illustrissimo e Reverendissimo Monsignore 
Alberico Simonetta Vescovo di Como, e Conte ec. - Como : per Giambattista Peri Stampatore 
Vescovile, 1737. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.2/04 
Riferimenti bibliografici: VP 4070 

 
44. Li Statuti di Valtellina riformati nella citta di Coira nell'anno del Signore 1548 nel mese di genaro 

per li mag. Signori commissari ... et doppo approbati et confirmati ... in Coira nell'anno 1549 nel 
mese di genaro, et finalmente per M. Giorgio Traverso con l'aiuto di M. Giacomo Cataneo ... in 
questo ordine ridotti ... et dalla latina nella volgar lingua tradotti ... . - In Coira : per la vedova del 
q.dam Andrea Pfeffer, 1737. - [4], 324 p. ; 8°.  
ANT.011 
Riferimenti bibliografici: VP 4402 

 
45. Li Statuti di Valtellina riformati nella citta di Coira nell'anno del Signore 1548. nel mese di genaro 

per li mag. Signori commissari [...] et doppo approbati et confirmati [...] in Coira nell'anno 1549. 
nel mese di genaro, et finalmente per M. Giorgio Traverso con l'aiuto di M. Giacomo Cataneo [...]. 
- In Coira : per la vedova del q.dam Andrea Pfeffer, 1737. 
Seguito da: 
Capitolazione della pace, et Amicizia Perpetua stabilita, e celebrata nell'Anno 1639. a' 3 
settembre, Ratificata, e giurata a' 24 Ottobre 1726. Dall'eccellentissimo Signor Maresciallo conte 
di Dau, prencipe di Tiano &c. &c. In Nome di S. M. Cesarea, e Cattolica, e degli Ambasciadori delle 
Tre' Leghe Grise. Con alcune Aggiunte, Spiegazioni, e Migliorementi = Capitulation des ewigen 
Friedens und guter Nachbarschafft aufgericht und celebrieret 1639. den 3. September. Aufs neue 
Ratificieret und beschweren den 24. October 1726. Durch Ihro Excellenz Hn. Marschallen Grafen 
v. Daun Fürsten zu Tiano, &c. &c. Im Namen Ihro Käyserl. und Catholis. Majestät und durch die 
Herren Abgesandten Lobl. Gmr. dreyen Pündten. Samt einigen Verbesserung, Erläuterungen 
und Beyfügungen. - Gedruckt zu Chur : und zufinden bey Andreas Pfeffers feel. Wittib, 1737. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.084 
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Riferimenti bibliografici: VP 4402, VP 2834 
 

46. Storia genealogica della famiglia Lavizari / [Pietro Angelo Lavizzari]. - In Trento : per 
Gianbattista Monauni, [1739]. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.2/05 
Riferimenti bibliografici: VP 3275 

 
47. Rime sacre composte dal Dottore Fisico Giuseppe Quadrio De Prosperi, in occasione della 

Solenne Coronazione del simolacro di Maria Vergine di Gallivaccio. Dedicate all’Illustrissimo e 
Reverendissimo Monsignore Paolo Cernuschi Vescovo di Como, e Conte ec. […]. - In Como : Per 
Giambatista Peri stampatore vescovile, 1742. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.2/07 
Riferimenti bibliografici: VP 4125 

 
48. Ordini, ed esercizj per la congregazione secolare dell’oratorio di S. Filippo Neri eretta nella chiesa 

di S. Antonio in Chiavenna, ristampati ad istanza de’ Confratelli della suddetta Congregazione. - 
In Como : per gli eredi Caprani, 1747. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.2/09 
Riferimenti bibliografici: VP 3864 

 
49. Uso, utilità, e storia delle acque termali di Trascorio opera di Giuseppe Maria Quadrio 

Accademico Eccitato in tre parti divisa alla illustrissima città di Bergamo intitolata. - In Venezia : 
appresso Giovanni Tevernin, 1749. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.066 

 
50. Tariffa e limitatione delle spese e mercedi processuali osservabile nelli tribunali di Valtellina fatta 

dall’Ill.mi SS.ri Deputati dall’Ecc.sa Dieta 1747 e stata successivamente approvata all’Ecc.sa Dieta 
1747. Non meno che dagl’ Ecc.si Communi cò loro Pareri raccolti al congresso di Genaro 1750. Il 
tutto come alli rispettiui Protocolli. [1750] 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.1/01 
Riferimenti bibliografici: VP 1750 

 
51. Della moderna eloquenza sacra, e del moderno stile profano, e sacro ragionamenti di 

Giovanbattista Noghera della Compagnia di Gesù. - In Milano ; nella stamperia della Biblioteca 
Ambrosiana : appresso Giuseppe Marelli, 1752. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.011 

 
52. Raccolta delle gesta, e culto del b. Andrea Gregho dell'ordine de' predicatori, apostolo della 

Valtellina, cittadino, e protettore di Peschiera. Fatta da un divoto dello stesso Beato […]. - In 
Venezia : per Girolamo Dorigoni, 1752. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.078 
Riferimenti bibliografici: VP 4038 

 
53. Prammatica giudiziaria per restituire nel senso degli statuti la pratica di trattare le cause civili ne’ 

tribunali di Valtellina formata dai diputati, ed agenti d’essa valle con precisa autorità del Generale 
Consiglio in presenza, e con l’approvazione degl’Illustrissimi Signori Capitano e Stattvoght don 
Stefano De Salis Capitano e Podestà don Giannantonio Sprecher de Bernegh Governatore e 
Vicario Reggenti della Valtellina delegati dall’eccelsa dieta di Tavate per decreto delli 4. e 15. 
settembre anno 1752 e confermata […] 8 marzo 1753. - In Como : per Giambattista Peri 
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stampatore vescovile. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.2/10 
Riferimenti bibliografici: VP 4482 

 
54. I sette salmi penitenziali trasportati alla volgar poesia da Dante Alighieri; ed altre sue rime 

spirituali illustrate con annotazioni dall'abate Francesco Saverio Quadrio. - In Milano : nella 
Stamperia della Bibliot. Ambros. appresso Giuseppe Marelli, 1752. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.039 

 
55. I sette salmi penitenziali trasportati alla volgar poesia da Dante Alighieri ed altre sue rime 

spirituali illustrate con annotazioni dall'abate Francesco Saverio Quadrio. - Bologna a Colle 
Ameno : per Giovanni Gottardi, 1753. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.074 

 
56. Neue und vollständige Topographie der Eydgnossschaft, in welcher die in den dreyzehen und 

zugewandten auch verbündeten Orten und Landen dermal befindliche Städte, Bischthümer, 
Stifte, Klöster, Schlösser, Amst-Häuser, Edelsize und Burgställe dessgleichen die zerstörte 
Schlösser, seltsame Natur-Prospecte, Gebirge, Bäder, Bruggen, Wasser-Fälle etc. beschrieben, 
und nach der Natur oder bewährten Originalien perspectivisch und kunstmässig in Kupfer 
gestochen, vorgestellt werden, von David Herrliberger ... . [Erster Theil]. - Zürich : gedruckt bey 
Johann Kaspar Ziegler, 1754. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.2/11 

 
57. Parafrasi in versi sciolti del libro di Giuditta, e poesie varie in lode della Gran Vergine Madre di Dio 

di Francesco Campana. - In Venezia : per Antonio Bassanese, 1762. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.VALT.068 
 

58. Trattato fra Sua Maestà l'Imper.ce Regina apostolica come Duca di Milano e l'eccelse Tre Leghe 
Grigia, Cade e Dieci Dritture conchiuso nel congresso tenuto in Milano, e rispettivamente dalla 
Maestà sua Imp.le regia apostolica, e dalla suddette eccelse Tre Leghe ratificato. - In Milano : per 
Giuseppe Richino Malatesta, 1763. - 26 p. ; fol. 
ANT.Cart.1/1 
Riferimenti bibliografici: VP 2838 

 
59. Nuova raccolta di sagre prose, e rime scelte per la solenne incoronazione della miracolosa statua 

di Maria Santissima delle Grazie in Primolo Valle di Malenco, Comunità di Sondrio Diocesi di 
Como […] consacrata all’Eminentissimo Cardinale Pietro Girolamo Guglielmi. - In Bergamo : per 
Francesco Locatelli, 1766. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.040 
Riferimenti bibliografici: VP 3935 

 
60. Relazione della captura del statthalter Jan Tscharner per il cospicuo dalla lodevole Lega Cadde 

costituito tribunale imparziale data alla stampa : [Data in Coira, 1. febrajo, 1767]. - [1767]. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.2/13 

 
61. Rime sacro-morali del p. Giuseppe Maria da Tresivio pastore frà gli arcadi Dercenno 

Celendezio a sua altezza reverendis. Monsig. D. Colombano Sozzi ... . - In Brescia, 1768 (In Brescia : 
dalle stampe di Giammaria Rizzardi, 1768) 
Fondo Battista Leoni. Libri antichi. FL.ANT.144 
Riferimenti bibliografici: VP 6179 
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62. Constantini Reghenzani Valtellinensis ex Cl. Reg. S. Paulli inter Arcades Mantesii Cecropii 

Orationes et Carmina. - Mediolani : apud Joseph Mazzucchellum in Typographia Malateste, 1769. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.018 
Riferimenti bibliografici: VP 6178 

 
63. Del diritto di scacciare da un Paese Persone, e Famiglie che o vi sono nate, o vi hanno da molti 

anni trasferito il domicilio. Ragionamento esposto in occasione che in Bormio trattavasi il 
discacciamento di molte Persone, e Famiglie da Alberto De Simoni giuriconsulto. - In Brescia : 
presso Giammaria Rizzardi, 1769. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.050 
Riferimenti bibliografici: VP 4452 

 
64. Discorso di un zelante religioso contro gli empj de’ tempi nostri, e li fondamenti della empietà 

moderna alli nobilissimi signori Cancelliere Supremo della Valtellina, ed agenti delle giurisdizioni 
presentato. - In Bergamo : per Francesco Locatelli, 1770. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.3/05 
Riferimenti bibliografici: VP 2843 

 
65. Della ragione di esigere il danaro al corso del tempo del contratto, nella redenzione de' censi, 

nella estinzione de' capitali, e ne' ritratti convenzionali. Trattato di Alberto De Simoni 
giureconsulto. - Brescia : dalle stampe di Pietro Vescovi, 1775. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.055 

 
66. Diduzione della comunità di Piateda sul riccorso sotto il nome della Comunità di Boffetto per il 

Retratto dell’Alpe di Venina. - In Sondrio : per Gio. Maria Rossi, 1775. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.2/15 
Riferimenti bibliografici: VP 4564 

 
67. Compendio di testimoni tratti dalla Scrittura Santa, e da' santi padri e riformatori della vangelica 

nostra chiesa intorno all'eccellenza e valore delle salutari passioni, divino sangue e sante piaghe 
di Gesù Cristo nostro Signore, accennati da Giovanni Frizzoni ministro del S. Vangelo nella 
veneranda chiesa di Cellerina. - Coira : stampato presso Bernardo Otto, 1776. 
Seguito da:  
Gesu Cristo venuto in carne Confessato dallo Spirito di Dio, e non confessato dallo Spirito 
dell'Anticristo: esposto in una predica sopra I Gio. VI. 2. 3. - 1776. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.022 

 
68. Dell’origine dello scrivere in prosa. Lettera poligrafica del signor abbate D. Antonio Foppoli P. A. 

In cui si dimostra, che nel Mondo della sua Creazione non si scrisse in Prosa mai, ma sempre, o in 
versi, o in Poetico […] Al nobilissimo, e prestantissimo signore D. Pietro Conte de Salis già 
governatore, e capitan generale di tutta la Valtellina. - In Sondrio : per Gio. Maria Rossi, 1776. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.061 

 
69. Mussamen et intruidament per in olma devoziusa per la Dameun, de tadlar, et assister a la S. 

Messa con Devoziun […]. - Sondres : per Gio. Maria Rossi, 1776. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.3/01 

 
70. Sommario delle indulgenze concesse alla Confraternita del SS.mo Sacramento da Papa Paolo V. 

Colle regole di detta Confraternita approvate da’ superiori. - In Sondrio : per Gio. Maria Rossi, 
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1776. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.3/02 
Riferimenti bibliografici: VP 3948 

 
71. Noi Landama D. Giacomo Antonio Caviengh podestà reggente della giurisd. di Traona, e sue 

pertinenze ec. D'Ordine, e Comandamento degl'Illustrissimi Signori dell'Eccelse Tre Leghe, 
volendo con ogni possibile diligenza procurare la salute della sua giurisdizione, e de' loro sudditi, 
facciamo pubblica grida, ed intimazione a tutte le comunità, e popoli soggetti. - (In Sondrio : per 
Gio. Maria Rossi, [1777]). 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.1/03 

 
72. Difesa sopra il processo criminale, e prigionia di circa giorni 36. di Florio Tognina, ed Andrea 

Laqua ambi di Poschiavo nella Rezia, stati inquisiti come omicidj: prodotta in iscritto e recitata dal 
loro Difensore ... E così pure la copia della sentenza ... e finalmente una circolare specie d'avviso e 
di dedica al pubblico diretta / [Tomaso Giuliano, Christianus Laurentius de Gervasi]. - In 
Sondrio : per Gio: Maria Rossi, 1778. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.3/03 

 
73. Compendioso e verace ragguaglio delle virtuose azioni del Santo abate Benigno Medici detto 

volgarmente San Bello […] rassegnato al Merito singolare del Nobilissimo Signore Preclarissimo 
D. Bernardo Paravicini da Traona / [Giansimone Paravicini]. - In Sondrio : per Gio. Maria Rossi, 
1779. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.3/04 
Riferimenti bibliografici: VP 4042 

 
74. Su gli spiriti di novità e di antichità saggio di esame, e progetto di accomodamento dell'abate 

Giambattista Noghera. - In Bassano : a spese Remondini di Venezia, 1779. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.3/06 

 
75. Eufrosine, e Melidoro. Poemetto in quattro canti tradotto dal francese da Giambattista Paribelli 

l'anno 1779. - Lugano : per gli Agnelli e Comp., 1780. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.3/07 

 
76. Tesoro nascosto nelle dottrine ed azioni di S. Tommaso da Villanova da un prete valtellinese 

dedotto a notizia della sua patria e da lui umiliato alla nobil dama Francesca Manzoni Guicciardi 
da Ponte. - Bergamo : per Francesco Locatelli, 1782. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.058 

 
77. Tesoro nascosto nelle dottrine ed azioni di S. Tommaso da Villanova da un prete valtellinese 

dedotto a notizia della sua patria e da lui umiliato alla nobil dama Francesca Manzoni Guicciardi 
da Ponte. - Bergamo : per Francesco Locatelli, 1782. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.058d 

 
78. Il frate sforzato ossia storia e ragioni sulla nullità della professione religiosa di Francesco 

Longoni di Sondrio, umiliata all'Illustrissimo signore Don Ulisse De Salis, signore di Marschlins, 
ministro attuale di S.M. cristianissima presso la sovrana eccelsa Repubblica Reta. - Genova, 1785. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.009 
Riferimenti bibliografici: VP 3591 
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79. Compendio della storia della Rezia sì civile, che ecclesiastica, nel quale sono riferite le principali, e 
più memorabili vicende della Retica Nazione dalla sua fondazione fino al tempo presente 
avvenute, e ad uso prammatico adattate da Pietro Domenico Rosio de Porta. - Si trova 
vendibile in Chiavenna presso li Ruffetti, Cantieni, e Comp., 1787. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.021 
Riferimenti bibliografici: VP 1958 

 
80. Apologia del clero di Chiavenna umiliata agli Eccelsi Comuni della Repubblica dell’Eccelse Tre 

Leghe nel 1788. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.1/04 
Riferimenti bibliografici: VP 2853 

 
81. Die XXIX. septembris in festo apparitionis B. M. Virginis Tirani. - (Romae et Sondrii : Ex 

Typographia de Rubeis, 1788). 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.3/08 
Riferimenti bibliografici: VP 4097 

 
82. Ragionamento giuridico-politico sopra la costituzione della Valtellina, e del Contado di 

Chiavenna, e sopra i loro rispettivi Diritti fissati, e garantiti dal Capitolato di Milano 3. settembre 
1639. Con un'appendice relativa all'Articolo ventunesimo dello stesso Capitolato, quale per 
maggiore chiarezza si agiunge in fine. - In Italia, 1788. - L'autore è Alberto De Simoni, il cui 
nome si ricava dai repertori. 
ANT.010 
Riferimenti bibliografici: VP 4459 

 
83. Appendice politica a tutte le gazzette e altri foglietti di novità o sia La Spezieria di Sondrio. Per 

l’Anno MDCCLXXXIX. Anno Primo. In Valtellina presso i Grigioni. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.081 
Riferimenti bibliografici: VP 6629 

 
84. Grundliche Darstellung der landes herrlichen Rechtsamen der hohen und souverainen Republik 

Graubünden über die Provinzen Veltlin und Clefen : als eine Beleuchtung des "Raggionamento 
giuridico politico sopra la constituzione della Valtellina e del contado di Chiavenna e sopra i loro 
rispettivi diritti fissati e garantiti dal Capitolato di Milano, 3. settembre 1639" / von Johann 
Baptista von Tscharner. - Chur : In der Ottoischen Buchhandlung, 1789. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.016 
Riferimenti bibliografici: VP 2859 

 
85. Schreiben des Hrn. U[lysses] V[on] S[alis] M[arschlins] an die Herren Verfasser des Journals für 

Aufklärung, enthaltend eine ausführliche Recension des Buchs Staatsgeschichte des Thals Veltlin 
und der beyden Grafschaften Klefen und Worms. - [Coire?], 1789. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.014 
Riferimenti bibliografici: VP 1961 

 
86. Voyage en Suisse par M. Villiam Coxe, Recteur de Bemetton, Membre de la Societè impèriale & 

èconomique de Pètersbourg […] Tome Troisieme. - Paris ; Chez Letellier, Libraire, quai des 
Augustins, 1790. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.057 
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87. Dialoghi per istruzione de’ cattolici, e lume de’ protestanti, sotto la protezione di Maria 
Santissima. Antemurale per la Valtellina contro tutti gli errori; dati in luce dal P. Antonino da 
Castignano Assistente de’ Cappuccini nella medesima Valle, Penitenziere e Custode Attuale del 
Santuario di Tirano : e dedicati al reverendissimo Padre Angelico da Sassuolo, ministro generale 
de’ Cappuccini, in occasione di S. Visita in detto Luogo. Tomo primo. - In Trento : presso Simone 
Girolamo Battisti, 1791. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.VALT.071/1 

 
88. Dialoghi per istruzione de’ cattolici, e lume de’ protestanti, sotto la protezione di Maria 

Santissima. Antemurale per la Valtellina contro tutti gli errori; dati in luce dal P. Antonino da 
Castignano Assistente de’ Cappuccini nella medesima Valle, Penitenziere e Custode Attuale del 
Santuario di Tirano : e dedicati al reverendissimo Padre Angelico da Sassuolo, ministro generale 
de’ Cappuccini, in occasione di S. Visita in detto Luogo. Tomo secondo. - In Trento : presso 
Simone Girolamo Battisti, 1791. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.VALT.071/2 

 
89. Progetto d’una miglior amministrazione di giustizia nella Valtellina e Chiavenna provincie 

suddite alla Eccelse Tre Leghe di Ulisse De Salis Marscglins. 1791. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.3/10 
Riferimenti bibliografici: VP 4485 

 
90. Prospetto storico, politico, e apologetico del governo della Valtellina e delle sue costituzioni 

fondamentali / [Alberto De Simoni]. - In Italia [i.e. Lombardia], 1791. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.056 
Riferimenti bibliografici: VP 4462 

 
91. Schiarimento del progetto d’una migliore amministrazione nella Valtellina e Chiavenna provincie 

suddite alla Eccelse Tre Leghe presentato per ordine di una L. Deputazione di Stato da Ulisse De 
Salis Marscglins. 1791. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.3/11 

 
92. Fragmente der Staats Geschichte des Thals Veltlin und der Graffschaften Clefen und Worms, aus 

Urkunden, Dritten Band [...] / [Ulysses von Salis]. - 1792. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.027 
Riferimenti bibliografici: VP 1959 
 

93. Fragmente der Staats Geschichte des Thals Veltlin und der Graffschaften Clefen und Worms, aus 
Urkunden / [Ulysses von Salis]. - 1792. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.088 
Riferimenti bibliografici: VP 1959 
 

94. Succinta narrazione della mirabile Apparizione di Maria SS. in Tirano di cui autone autentici 
documenti la S. C. de Riti, il Regnante S. P. Pio VI […] dedicata da SS. Deputati a tutti i popoli, che 
sono sotto la medesima protezione. - In Sondrio : per Giuseppe Bongiascia, 1792. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.3/12 
Riferimenti bibliografici: VP 4098 

 
95. L’innocenza oppressa da un incompettente, ingiusto, e dispotico tribunale stabilito da Grigioni; 

o’ sia la Causa del fù Pietro Martire Merizio di Tirano nella Valtellina, di sua Moglie, e suoi Figli 
Chierici discussa, e trattata secondo i principj del diritto naturale, civile e municipale. 
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Ragionamento giuridico / [Alberto De Simoni]. - In Europa, 1793. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.076 
Riferimenti bibliografici: VP 4463 

 
96. Pietro Vigilio per grazia del signore vescovo, e del S. R. I. principe di Trento, marchese di 

Castellario de’ Conti di Thunn e Hochenstein ec. […]. - In Sondrio : per Giuseppe Bongiascia, 
1793. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.3/14 

 
97. Piano per l'erezione del Collegio de' Dottori che si propone alla magnifiche giurisdizioni della 

Valtellina dai deputati a ciò specialmente incaricati dal Generale Consiglio de' 17 Febbraio 1794. - 
(Sondrio : nella stamperia di Giuseppe Bongiascia, 1795). 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.1/05 
Riferimenti bibliografici: VP 4487 

 
98. Eccelso clementissimo principe. Il Consiglio Generale della Valtellina, avendo nel giorno 2. 

corrente Deputati li sottoscritti a sostegno della Patria Costituzione risultante dalli Statuti .... - 
[1796]. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.3/16 
Riferimenti bibliografici: VP 2877 

 
99. Lettera del signor Don Diego De Guicciardi Deputato Generale della Valtellina al signor Don 

Vincenzo Besta de Gatti Cancellier Generale di detta Valle, [1796]. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.3/17 
Riferimenti bibliografici: VP 2879 

 
100. Sulle leggi vincolanti principalmente nel commercio de' grani. Riflessioni adattate allo stato di 

Milano coll'occasione, che l'anno 1769 trattavasi di riformare il sistema d'annona / [Pietro 
Verri]. - In Milano : presso Giuseppe Galeazzi, 1796. - 210, [2] p. ; in 4°.  
ANT.005 

 
101. Rechenschaft an den Minister der auswärtigen Angelegenheiten, von dem Residenten der 

(fränkischen) Republik bei den Grabündnern; über das, was sich in Absicht der vom Obergenral 
übernommenen Vermittlung zwischen den Graubündnern und dem Veltlin, Klefen und Worms 
zugetragen hat. Aus dem Französischen übersezt / [P. J. B. Comeyras]. - 1797. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.4/03 

 
102. Compendiosa informazione delle più rimarchevoli vicende Occorse nel Giudizio divisionale 

promosso avanti la Pretura di Morbegno da Andelo contro Rogolo Nel 1771., Sospeso nel 1781. e 
riproposto nel 1795. Principalmente diretta ad eccitare lo zelo della Patria per il pratico sostegno 
degli Statuti, e della Capitolazione di Milano 1639. - In Como : Presso Carl’Antonio Ostinelli, 1797. 
- 16 p. ; 4°. 
ANT.Cart,1/07 

 
103. Costituzione della Repubblica Cisalpina. Anno V della Repubblica Francese. - 1797. 

Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.4/01 
Riferimenti bibliografici: VP 2952 
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104. Dichiarazione giustificativa della rigenerazione di Valtellina. - Sondrio : dal cittadino Giuseppe 
Bongiascia, 1797. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.4/02 
Riferimenti bibliografici: VP 2964 

 
105. Schreiben an Seine Weisheit den Herrn Amstbunds-Landammann und die Hrn. Kongressual-

Raths-Bothen des löbl. zehn Gerichtenbundes, zu Handen der ehrs. Räthe und Gemeinden 
desselben. [Gegeben den 11/22 Merz 1797]. 
Seguito da: 
Extra-Ausschreiben des löbl. grossen Congresses von 1797. Unser freundlich, willig, Dienst und 
Gruss, samt was wir Ehren, Liebs und Guts vermögen, anvor: Hohe Oberherrlichkeit der ehrs. 
Räthen und Gemeinden, Getreue, Liebe Bundsgenossen! 
Seguito da: 
Nachtrag zum Extra-Ausschreiben vom 23. Merz 1795. ; Zweiter Nachtrag zum Extra-
Ausschreiben vom 23. Merz 1797. 
Seguito da: 
Dritter Nachtrag zum Extra-Ausschreiben vom 28. Merz 1797. 
Seguito da: 
Eine Frage, übergeben I. Weisheiten den Herren Standeshäupteren und dem ganzen Vaterlande, 
von einigen Bundesgenossen. [Im April 1797]. 
Seguito da: 
Unser freundlich, willig, Dienst und Gruss, samt was wir Ehren, Liebs und Guts vermögen, anvor: 
Hohe Oberherrlichkeit der ehrs. Räthe und Gemeinden, Getreue, Liebe Bundsgenossen! Da bei 
lezt abgehaltener Versammlung I.W. der Herren Häupter, das Resultat eurer Mehren ... . [Gegeben 
den 29ten May 1797]. 
Seguito da: 
Unser freundlich, willig, Dienst und Gruss, samt was wir Ehren, Liebs und Guts vermögen, anvor: 
Hohe Oberherrlichkeit der ehrs. Räthe und Gemeinden, Getreue, Liebe Bundsgenossen! So wie 
wir uns vorstellen Müssen, dass die unsere Unterthanen im Veltlin betreffend ... . - [1797]. 
Seguito da: 
Nachtrag zum Abscheid vom 23sten Juni 1797. 
Seguito da: 
Extraausschreiben des L. ausserordentlichen Beitags, an seiner dritten Versammlung. [Gegeben 
Chur, den 10ten Juli 1797]. 
Seguito da: 
Zweiter Nachtrag zu des löbl. ausserordentlichen Beitags Extra-Ausschreiben vom 10ten Juli 
1797. 
Seguito da: 
Extraausschreiben des L. ausserordentlichen Beitags, an seiner vierten Versammlung. [Gegeben, 
den 10. Aug. 1797]. 
Seguito da: 
Zweiter ordinäre Abscheid von 1796-97. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.1/06 

 
 
Secolo XIX (fino al 31 dicembre 1830) 
 
106. Riflessioni di Francesco Saverio Comi bolognese aggiunte alle riflessioni sull’Adda, e sulla 

Insalubrità del territorio di Novate, pubblicate dal cittadino Antonio della Porta delegato per la 
Facoltà di Medicina, e per la sanità del Dipartimento del Lario. - Como : Dalla tipografia 
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dipartimentale di Carl’Antonio Ostinelli, 1804. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.4/05 
Riferimenti bibliografici: VP 1203 

 
107. Sul dipartimento del Lario discussione economica di Melchiorre Gioja. - Milano : presso 

Pirotta e Maspero stampatori-librai in Santa Margarita, 1804. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.086 
Riferimenti bibliografici: VP 4177 

 
108. Prediche alla corte di monsignore Adeodato Turchi vescovo di Parma. - Bassano : Tipografia 

Remondiniana, 1806. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.063 
 

109. Del diritto pubblico di convenienza politica nello spirito del Governo civile. Saggio filosofico 
statistico di Alberto De Simoni [...]. - Como : per Carl'Antonio Ostinelli tipografo dipartimentale, 
1807. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.008 

 
110. Il mentore dei computisti, ossia il sistema monetario nel Regno d’Italia con un’appendice dei 

pesi e delle misure. Opera Utilissima Dedicata al Signor Giovanni Michele Baldasseroni 
viceprefetto del distretto II del Dipartimento dell’Adige. - Presso gli eredi Moroni stampatori e 
libraj in Verona e tipografi distrettuali in Villafranca, 1808. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.054 
 

111. Exposé sur la confiscation des propriétés privées des Grisons dans les pays de Valteline, 
Chiavenne et Bormio. En response a deux mémoires imprimés à Milan à ce sujet. Avec 
permission du Gouvernement du Canton des Grisons. - Coire, 1814. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.4/07 
Riferimenti bibliografici: VP 2971 

 
112. Processo Verbale della cerimonia eseguitasi in Sondrio Centrale del Dipartimento dell’Adda il 

giorno 23 aprile 1815 per l’aggregazione di esso al Regno Lombardo-Veneto. - Sondrio : presso 
Giuseppe Bongiascia. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.4/08 
Riferimenti bibliografici: VP 3033 

 
113. Dissertatio medica inauguralis de maternae lactationis officio atque utilitate quam annuentibus 

magnifico domino rectore ac illustrissimis facultatis medicae directore et decano […] pro 
doctoris gradum in medicina assequendo celeberrima in universitate ticinensi publicam facit 
cum adnexis thesibus Nob. D. Franciscus Piazzi ex Ponte in Valle-Tellina. - Ticini Regii : ex typ. 
Fusi et soc. success. Galeatii, 1819. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.4/11 

 
114. Sulle manifatture nazionali e tariffe daziarie Discorso popolare di Melchiorre Gioja Autore del 

nuovo prospetto delle scienze economiche. - Milano : presso Gio. Pirotta stampatore-librajo in 
contr. S.ª Radegonda, n.° 964, 1819 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.077 
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115. Descrizione della Valtellina e delle grandiose strade di Stelvio e di Spluga. D.A.M.M / 
[Guadenzio De Pagave]. - Milano : dalla Società Tipografica de’ Classici Italiani, 1823. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.4/13 
Riferimenti bibliografici: VP 1572 

 
116. Storia degli Svizzeri o Elvezj di P[aul] E. [Henri] Mallet tradotta in italiano da Ascanio Porcari. 

Volume primo [-secondo]. - Milano : per Nicolò Bettoni, 1823. - 2 v. (XVIII, [2], 571, [1] p.; 728 p., 
[1] c. di tav.) ; 8º. 
ANT.009/1-2 

 
117. Alla Maestà C.R.A. di Francesco I. Aug. che visita primamente l’esultante Valtellina questo 

poetico omaggio l’I. R. Ginnasio di Sondrio offre e consacra. - Sondrio : presso G. B. Della 
Cagnoletta, 1825. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.4/16 
Riferimenti bibliografici: VP 6225 

 
118. Ode Pel monumento alla Sacra Maestà di Francesco I. Imperatore e Re eretto nella Piazza 

Nuova di Sondrio nel giugno 1825 / [Pietro Martire Rusconi]. - Sondrio : presso G. B. Della 
Cagnoletta. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.4/15 
Riferimenti bibliografici: VP 6226 

 
119. Sulla geologia della provincia bergamasca memoria di Giovanni Maironi da-Ponte presentata 

all'Imperiale regio istituto di scienze ed arti. - Bergamo : dalla Stamperia Mazzoleni, 1825. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.083 
 

120. L’umile omaggio : Cantica / di Pietro Martire Rusconi. - Sondrio : per G. B. Della Cagnoletta, 
1825. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico FL.ANT.Cart.4/17 
Riferimenti bibliografici: VP 6227 

 
121. Viaggio ai tre laghi di Como, Lugano e Maggiore di Davide Bertolotti. Si aggiunge: la 

descrizione del ramo di Lecco - della Valtellina e delle strade di Spluga e Stelvio […]. - Como : 
presso gli editori figli di Carlantonio Ostinelli stampatori provinciali, 1825. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.122 

 
122. Almanacco della provincia di Sondrio per l’anno 1827. - Sondrio : da Giovanni Battista Della 

Cagnoletta. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.115 
Riferimenti bibliografici: VP 6706 

 
123. Zuege aus der Reformations Geschichte der Schweiz. Bey Gelegenheit der dritten Sekularfeyer 

der Reformieten [...] / [Cölestin Müller]. - Münster und Paderborn, 1828. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.031 

 
124. Almanacco della provincia di Sondrio per l’anno 1829. - Sondrio : da Giovanni Battista Della 

Cagnoletta. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.136 
Riferimenti bibliografici: VP 6706 
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125. Della vita del conte Alessandro Volta patrizio comasco / [Tommaso Bianchi]. - Como : Ostinelli, 
1829. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.075 

 
 
Volumi con data di edizione non individuata 
 
126. Il divoto di S. Anna Madre di Maria Vergine operetta di Giambattista Sertorio prevosto di Val 

Furva dedicata al Reverendissimo Signor Don Andrea Sertorio Arciprete, e Vicario Foraneo di 
Sondrio. - Como : nella Stamperia Eredi Caprani. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.059 

 
127. Vita di S. Ermagora primo vescovo di Acquilea, e martire scritta da Matteo Acquistapace da 

Morbegno in Valtellina. Dedicata all’Illustrissimo, e Reverendissimo Signore, il Signor Don 
Giacomo Castelli Sannazaro Dottore d’ambe le Leggi […]. 
Fondo Battista Leoni. Libro antico. FL.ANT.Cart.2/14 
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